TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11009ª SESSÃO, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e

vinte minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar Fernandes, convocado,
Encinas Manfré, convocado, e Sérgio Nascimento, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito,
Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, o Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional
Eleitoral substituto, e a Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0000093-
38.2017.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: CIDADANIA - CIDADANIA - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: ALEX SPINELLI MANENTE
INTERESSADO: ARNALDO CALIL PEREIRA JARDIM
INTERESSADO: CARLOS EDUARDO BATISTA FERNANDES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0000147-15.2019.6.26.0006
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL - PMN - MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DE OFÍCIO, ANULARAM A R. SENTENÇA, FICANDO PREJUDICADO O
RECURSO. PROSSEGUINDO NO JULGAMENTO, INDEFERIRAM O PEDIDO DE
REGULARIZAÇÃO DAS CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2016 DO PMN DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO, COM DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 3.600,00 AO TESOURO
NACIONAL, QUE DEVERÁ SER ATUALIZADO ANTES DA EMISSÃO DA GUIA DE

ATA SCPS 3116596         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECOLHIMENTO, NOS TERMOS DO ART. 60, § 1º, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.464/2015.
V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº
0600001-73.2021.6.26.0128
PROCEDÊNCIA: REDENÇÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JOSE TADEU RODRIGUES DE AGUIAR
RECORRIDO: ANTONIO CARLOS FREITAS NOGUEIRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-85.2021.6.26.0027 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM
OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO PROCESSO Nº 0600001-85.2021.6.26.0027)
SEGREDO DE JUSTIÇA
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ROGERIO APARECIDO LOPES DE MORAES
RECORRIDO: FABIO MIQUEIAS DO NASCIMENTO
DECISÃO: JULGARAM PREJUDICADOS OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO E, QUANTO
AO RECURSO ELEITORAL, REJEITARAM AS MATÉRIAS PRELIMINARES E, NO MÉRITO,
NEGARAM-LHE PROVIMENTO, BEM COMO APLICARAM MULTA POR LITIGÂNCIA DE
MÁ-FÉ, EM 01 (UM) SALÁRIO-MÍNIMO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-09.2019.6.26.0346
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: GENOVEVA WHITAKER DE SOUZA DIAS QUINTELLA
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600239-88.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: ÁGUAS DE SÃO PEDRO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
PACIENTE: MARIA IZABEL AZEVEDO NORONHA
IMPETRANTE: LUIZ EDUARDO RODRIGUES GREENHALGH
IMPETRANTE: FABIO GASPAR DE SOUZA
IMPETRANTE: HELIO FREITAS DE CARVALHO DA SILVEIRA
IMPETRANTE: MARCELO SANTIAGO DE PADUA ANDRADE
IMPETRANTE: MARCO ANTONIO RIECHELMANN JUNIOR
IMPETRANTE: LUCAS BORTOLOZZO CLEMENTE
IMPETRANTE: MATHEUS RODRIGUES CORREA DA SILVA

ATA SCPS 3116596         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

IMPETRANTE: ALFREDO ERMIRIO DE ARAUJO ANDRADE
IMPETRANTE: LUIS HENRIQUE PICHINI SANTOS
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 130ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PEDRO
DECISÃO: CONCEDERAM A ORDEM. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600286-33.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 CARLOS MANOEL CINI DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CARLOS MANOEL CINI
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600323-82.2020.6.26.0046
PROCEDÊNCIA: ITIRAPUÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: AVANI DE SOUZA SANTANA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: RECEBERAM OS EMBARGOS COMO AGRAVO INTERNO E NEGARAM-LHE
PROVIMENTO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600351-62.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: ALFREDO COTAIT NETO
INTERESSADO: RUBENS CHAMMAS
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 09.12.2021.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600424-31.2020.6.26.0237
PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: WALID ALI HAMID
RECORRIDO: MANOEL RICARDO RUIZ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600459-31.2020.6.26.0062
PROCEDÊNCIA: JACAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MARCO AURELIO DE SOUZA

ATA SCPS 3116596         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDO: IZAIAS JOSE DE SANTANA
DECISÃO: DE OFÍCIO, RECONHECERAM A DECADÊNCIA DO DIREITO DE AÇÃO E
JULGARAM EXTINTO O PROCESSO COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, NOS TERMOS DO
ARTIGO 487, II, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600482-13.2020.6.26.0341
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: FRANCISCO RENATO DE OLIVEIRA VIEIRA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CORAGEM PARA RENOVAR EMBU DAS ARTES
(PT/PSOL/PCDOB/PROS)
DECISÃO: REJEITARAM AS MATÉRIAS PREJUDICIAL E PRELIMINAR E, NO MÉRITO,
DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO E,
CONSEQUENTEMENTE, ELIDIR AS SANÇÕES DE CASSAÇÃO DO DIPLOMA E DE
INELEGIBILIDADE IMPUTADAS A FRANCISCO RENATO DE OLIVEIRA VIEIRA. V.U.
VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600523-72.2020.6.26.0181
PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUIZ CARLOS GERALDO
RECORRIDO: ROGERIO APARECIDO CASTILHO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600595-65.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ROBSON SANCHES DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO OURINHOS POR UM FUTURO MELHOR
(PATRIOTA/PSDB/PL/PTB/PSL/PRTB/PODE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MELHOR GESTÃO, VOCÊ FAZ PARTE DESSA EVOLUÇÃO
(MDB/DEM/PSD/PP)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600599-44.2020.6.26.0069 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM
O PROCESSO Nº 0600602-96.2020.6.26.0069)
PROCEDÊNCIA: SALMOURÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO HUMILDADE E RESPEITO PELO POVO (PP/PSDB/MDB)
RECORRIDO: AILSON JOSE DE ALMEIDA

ATA SCPS 3116596         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRIDO: MARCOS ANTONIO PAIO
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO E JULGARAM PARCIALMENTE
PROCEDENTES AS AÇÕES, EM RELAÇÃO AO RECORRIDO AILSON JOSE DE ALMEIDA,
TÃO SOMENTE PARA CONDENÁ-LO À PENA DE MULTA NO VALOR DE R$ 5.320,50,
MANTENDO-SE A IMPROCEDÊNCIA DAS AÇÕES EM RELAÇÃO AO RECORRIDO
MARCOS ANTÔNIO PAIO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600602-96.2020.6.26.0069 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM
O PROCESSO Nº 0600599-44.2020.6.26.0069)
PROCEDÊNCIA: SALMOURÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO HUMILDADE E RESPEITO PELO POVO (PP/PSDB/MDB)
RECORRIDO: AILSON JOSE DE ALMEIDA
RECORRIDO: MARCOS ANTONIO PAIO
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO E JULGARAM PARCIALMENTE
PROCEDENTES AS AÇÕES, EM RELAÇÃO AO RECORRIDO AILSON JOSE DE ALMEIDA,
TÃO SOMENTE PARA CONDENÁ-LO À PENA DE MULTA NO VALOR DE R$ 5.320,50,
MANTENDO-SE A IMPROCEDÊNCIA DAS AÇÕES EM RELAÇÃO AO RECORRIDO
MARCOS ANTÔNIO PAIO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600603-58.2020.6.26.0303
PROCEDÊNCIA: CARAPICUÍBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO CARAPICUÍBA MAIS HUMANA
(REDE/PSD/SOLIDARIEDADE/PROS)
RECORRIDO: MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES
RECORRIDA: GILMARA ALMEIDA GONCALVES RIEVRS OLIVEIRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600820-30.2020.6.26.0359
SEGREDO DE JUSTIÇA
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: (SIGILOSO)
RECORRIDO: (SIGILOSO)
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE INCOMPETÊNCIA, ARGUIDA PELO
MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL, MAS ACOLHERAM A PRELIMINAR ARGUIDA PELA
D. PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL PARA RECONHECER A DECADÊNCIA DO
DIREITO DE APRESENTAR RECLAMAÇÃO E, COM ISSO, JULGARAM EXTINTO O FEITO,
COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, NOS TERMOS DO ART. 487, INCISO II, DO CÓDIGO DE
PROCESSO CIVIL. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600962-05.2020.6.26.0304
PROCEDÊNCIA: JANDIRA - SÃO PAULO

ATA SCPS 3116596         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: FRANCISCA FRANCIRENE DE MORAIS
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
JANDIRA
RECORRIDO: CIDADANIA - CIDADANIA - MUNICÍPIO DE JANDIRA
RECORRIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE JANDIRA
RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
JANDIRA
RECORRIDO: SILVAIR SOARES DE BRITO
RECORRIDO: MARCIO ODAIR NASCIMENTO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: RONALDO BARION
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600991-06.2020.6.26.0094
PROCEDÊNCIA: PIRAJU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: KLEBER APARECIDO PAULINO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRENTE: CARLOS ALBERTO CAMARGO LIMA
RECORRENTE: JOSE MARIA COSTA
RECORRIDO: JOSE MARIA COSTA
RECORRIDO: CARLOS ALBERTO CAMARGO LIMA
RECORRIDO: KLEBER APARECIDO PAULINO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO
AOS RECURSOS INTERPOSTOS PELO MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL E POR KLÉBER
APARECIDO PAULINO, E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO
POR JOSÉ MARIA COSTA E CARLOS ALBERTO CAMARGO LIMA, APENAS PARA
REDUZIR O VALOR UNITÁRIO DA MULTA E APLICÁ-LA INDIVIDUALMENTE,
PASSANDO A SER DE 5.000 UFIR PARA CADA REPRESENTADO. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605745-50.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CRISTIANY DE CASTRO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CRISTIANY DE CASTRO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606192-38.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SCPS 3116596         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCELO PEREIRA SURCIN DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARCELO PEREIRA SURCIN
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607377-14.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JUNJI ABE DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JUNJI ABE
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 09.12.2021.

O Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento dos processos nºs
0600595-65.2020.6.26.0082 e 0606192-38.2018.6.26.0000, com a participação do Senhor
Desembargador Encinas Manfré, os quais retiraram-se em seguida.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 07 de dezembro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
16/12/2021, às 19:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 17/12/2021, às 13:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3116596 e o código CRC 1D1023E6.

0017242-98.2020.6.26.8000 3116596v2

ATA SCPS 3116596         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7